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54. Bestyrelsesmøde 
 

Torsdag den 14. august 2014, kl. 17
30

 -  TEGNESTUEN, Nørreport 4, Ebeltoft. 
BYGNING B4 - Ebeltoft Sundhedscenter. 

 

Referat 
 

Valg af referent: Thorkild Hansen 
 

Til stede: Hans Grøn, Kaj Tipsmark, Poul Erik Bærentzen, Kit Egefjord, Geert Hallberg og Thorkild Hansen 
Afbud fra: Eivind Wad, Klaus Bertram, Anne Mette Skifter og Jens Kannegaard 

 
0 Godkendelse! 

Referatet fra seneste møde skal godkendes.  
Referatet fra bestyrelsesmøde nr. 53 blev godkendt. 

 

1. Siden sidst! Hvad er der sket siden sidste bestyrelsesmøde? - kort gennemgang v/ Hans Grøn 
 

1. 26. maj 2014 - BLIS sender en bekræftende mail til BLIN og takker for invitation til fællesmøde på Sostrup Slot. 
Onsdag den 3. september 2014. Program for møde fremsendes senere. Hans forventer at modtage programmet primo 
næste uge og foranlediger, at Geert udsender det til alle medlemmer. Vores planlagte bestyrelsesmøde den 4. september 
afholdes den 3. september umiddelbart forud for BLIN arrangementet. Dagsorden udsendes før mødet. 

2. 11. juni 2014 - BLIS tilkender giver over for PUK-udvalget - v/ Alette Syddjurs Kommune - at foreningen gerne 
vil være en del af det kommende Bevaringsråd. BLIS oplyser samtidig at foreningen har peget på arkitekt Anne-
Mette Skifter. Jfr. dagsorden for kommende PUK møde er Anne Mette Skifter indstillet. Øvrige indstillede er: Anne Sofie 
Gamborg, skovejerne/landbruget, Hanne Slot, handelsstanden Syddjurs, Lea Møller, Museum Østjylland, navnet på 
kandidaten fra Syddjurs Erhvervsforening er ikke oplyst. En repræsentant for lokalarkiverne kan indkaldes ad hoc. Ingen af 
de to borgere, som havde henvendt sig på annonce indgår i Bevaringsrådet. Indstillingen fra PUK skal godkendes af Byrådet. 

3. 16. juni 2014 - Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter opfordrer frivillige, foreninger og organisationer til 
at tage del i udviklingen af de danske landdistrikter. 

4. 17. juni 2014 - Invitation fra BLIN. Arrangerer tur til Katholm Gods d. 19. juni kl. 19.00. 
5. 18. juni 2014 - Så besluttede udvalget at vælge 10 oversete eller glemte steder med sjæl ! 

Beslutning i Udvalget for plan, udvikling og kultur (PUK) den 18-06-2014 
De oversete ”steder med sjæl”  er temaet for udvalgets udpegning: 

1. Kalkovne Birkesig 
2. Egil Fischers Haveby, Femmøller 
3. Krogsbæk Ødegaard, Lime 
4. Den katolske kirke i Pindstrup 
5. Fiskerihavnen i Ebeltoft 
6. Sletterhage Fyr 
7. Rye Skanse 
8. Rundkirken i Thorsager 
9. Ivars kilde, Rosenholm 

10. Vandtårnet i Ryomgård 
Vi drøftede udvalgets beslutning, og er enige om, at det er uheldigt, at der ikke er sammenhæng mellem de udpegede steder 
og Planafdelingens strategiske oplæg omkring bevaring af den faste kulturarv – i forbindelse med fredningsgennemgangen -  
som bl.a. skal danne grundlag for et Borger-debatmøde den 18. september 2014 med bl.a. BLIS’ deltagelse i panelet. 
Hans og Thorkild er inviteret til et formøde på Jagtslottet den 20. august kl. 13 – 15. Deltagere: en repræsentant fra 
Kulturstyrelsen, Museum Østjylland, Nationalparken samt fra Kommunen Kirstine Bille, Ole Bjerregaard, Per Dalgaard, 
Kim Lykke og Alette Skov.  

6. 19. juni 2014 - Orientering fra Kit og Ebeltoft Distriktsråd om møde med Syddjurs Kommune v/ Arne Gynther. 
Kit orienterede om, at samarbejdet med Mogens Kaalby/Distriktsrådet fungerer fint, og der er fremdrift i projektet. På møde i 
Teknisk Udvalg den 13. august blev 8 delprojekter fremlagt – og taget til efterretning. Kaalby vil rykke for svar på to af 
projekterne, nemlig ”trekanten” i Søndergade, hvor en borgergruppe vil lave udsmykning samt udsigtsstedet på Havnen. Vi 
drøftede bl.a. projektet med genåbning af stien fra Torvet til Strandvejen. Enighed om, at det vil være klogt – måske nøglen 
til at sætte gang i projektet - at Distriktsrådet  involverer Sparekassen Kronjylland og får deres accept af at genåbne stien ved 
deres areal og måske donere et støttebeløb. 

7. 26. juni 2014 -  Oplyser arkitekt Hans Jakob Jakobsen i mail til BLIS,  at sagen vedr. Ebeltoft gl. Præstegård 
henhører under sagsbeh. Jørgen Borregaard Sørensen. Efter endnu en drøftelse af denne skamplet på 
Købstaden/kirkenærhedsmiljøet besluttede vi, at udvalget retter henvendelse til ejeren og beder om et uformelt 
”afklaringsmøde” med henblik på at BLIS eventuelt kan påtage sig rollen som ”fødselshjælper” på en løsning i samråd med 
Kommunen. Hans aftaler mødet via arkitekten som lavede det skrinlagte byggeprojekt. 
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8. 30. juni 2014 - Alette, orienterede om: Den digitale afstemning vedr. Steder med sjæl skal vi inden den 11. 
august 2014 fremsende to fotos og en beskrivelse af de udvalgte steder. Fotograf Kristiane Kaer er i gang med 
fotoopgaven. Billedteksterne kan først færdiggøres når de to fotos er valgt ud. Se evt. Esbjerg Kommunes 
afstemning, her det giver en idé om udseendet.  http://www.stedermedsjael.dk 
Se pkt. 5 

9. 14. juli 2014 - Møde med Jens Reddersen på Jagtslottet. Møde var om ”Vejvisersten projektet” I mødet deltog 
Thorkild, Geert og Hans. Fra Ebeltoft og Omegnes Museumsforening deltog Jakob Pedersen. 
Thorkild orienterede om, at det på forhånd var aftalt med jens Kannegaard, at Museumsforeningen ville overtage projektet, 
og har efterfølgende sendt al dokumentation på projektet til Jakob. Jakob gav på mødet tilsagn om dette og påtog sig også at 
ansøge om de midler, som på kort sigt skal til for at dække driften. Geert  har haft en indledende drøftelse med Kommunen, 
Frank Reckmann om ansøgning af disse midler. På mødet tilbød Jens Reddersen at stille sig til rådighed for et foredrag om 
projektet efter nærmere aftale. Vi aftalte at Museumsforeningen og BLIS står som fællesarrangører af denne foredragsaften. 
Jens Kannegaard har i dag kontaktet Thorkild og bedt ham meddele bestyrelsen, at Museumsforeningen er i fuld gang med at 
videreudvikle projektet og ansøge om midler. 

10. 30. juli 2014 - Mail fra David Robinson  ang. Ebeltoft gl. Præstegård. Spørgsmål hvordan går det? 
Se pkt. 7. 

11. 8. august 2014 - Mail fra Jens Reddersen ang. ”Vejvisersten- projektet. Spørgsmål hvordan går det? 
Besvaret af Thorkild jfr. pkt. 9 

12. 13. august 2014 - Dagsorden for formøde den 22. aug. - angående Fredningsgennemgang Syddjurs Kommune. 
Se pkt. 5. 

13. 13. august 2014 - Program for debatmøde - 18. september 2014, Maltfabrikken i Ebeltoft - i forbindelse med 
udstillingen ”Steder med sjæl”. 
Se pkt. 5. Hans sender dagsordensforslaget til bestyrelsen som bilag til referatet. 

  

2. Status fra kassereren. 
Redegørelse / oversigt fra kassereren. 
Det ser positivt ud. Kassebeholdning kr. 1.639,51. Tre restanter, som er rykket 3. gang den 7. august. Hvis de betaler har vi ca. kr. 
2.200 og ingen gæld. Vi har fået et par nye medlemmer og har nu 52 medlemmer. 

 

3. Kulturopgaver. 
Eventuelle ”kulturopgaver” siden sidst: ”ordet går bordet rundt” 
Ej drøftet 
 

4. Forestående og igangværende opgaver. 
1. BLIS bruttoliste 2014 -  
 Listen gennemgås og vigtige punkter fremdrages med henblik på videre bearbejdning. 

    Ej drøftet  
 

5. Kontakt til medlemmer. 
1. Vores hjemmeside – www.BLIS.dk  Geert opdaterer løbende.  
2. Geert undersøger hvor meget det vil koste at opdatere eller anskaffe en ny hjemmesideplatform. 
 Udvalg for ny hjemmeside består af Geert og Thorkild. 
Opgaven er at skaffe midler – måske omkring kr. 5.000 og finde en person i netværket, som for et beskedent honorar vil lave en ny 
hjemmeside.  

 

6. Landsforeningen By og Land. 
 

 ÅRSMØDE I HADERSLEV 9.-11. MAJ 
Generalforsamling 2014: 
By og Land i Haderslev havde arrangeret en fantastisk årsmødeweekend med lidt for en hver interesse. Selve 
generalforsamlingen forløb i god ro og orden. 
Per Godtfredsen valgte at takke af efter 8 år som bestyrelsesmedlem. Foreningen takker for det gode samarbejde og er 
glade for, at han forsætter sit engagement i FBB-projektet. Suppleant Søren Hossy blev valgt ind i bestyrelsen og 
Poul Søgaard fra Vejle blev valgt som suppleant. 
Læs hele referatet fra generalforsamlingen på landsforenings hjemmeside 
 

Nyhedsbrev for maj 2014 
Landsforeningens nyhedsbrev for maj 2014 indeholder blandt omtale af Landsforeningens årsmøde og et link til 
referatet for generalforsamlingen. I kan også læse om, hvem der modtog årets bygningskulturpris og om vores 
holdning til Beslutningsforslag B76 
Læs hele nyhedsbrevet på Landsforeningens hjemmeside 
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Nyhedsbrev for juli 2014 
I Landsforeningens nyhedsbrev for juli 2014 kan I læse om folkemødet på Bornholm, vores tillykke til Søren Vadstrup 
og Arne Høi og om de to fredningsforslag fra Landsforeningen som Det Særlige Bygningssyn har besluttet at indstille 
til fredning. Læs hele nyhedsbrevet på Landsforeningens hjemmeside 
 

Invitation, Sommer workshops i Danmark 2014 
Lær at passe dit smukke hus med smukke materialer 
I samarbejde med Svenske Byggnadsvårförening arrangerer Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur tre 
sommer workshops i praktisk bygningsbevaring i sommeren 2014. 
Formålet er at give, primært unge mennesker, men i øvrigt folk i alle aldre, lejlighed til at lære noget om praktisk 
bygningskultur og håndværk - i samarbejde med andre. 
 

7. Markedsføring af foreningen og statusrapport fra udvalgsarbejdet: 
 

Nationalpark Mols Bjerge 
Klaus Bertram Mikkelsen er BLIS repræsentant i rådet. 
Sidste nyt fra rådet! 
Klaus ikke til stede.  
Lystøndeudvalget:  
Sidste nyt fra udvalget! 
Intet nyt. 
Bevaringsrådet for Ebeltoft midtby:  
Sidste nyt fra udvalget! 
Nedlægges, når Byrådet har besluttet igangsætning af det nye Bygningsbevaringsråd jfr. pkt. 2 under ”Siden sidst”. 
”Byens Forskønnelse”- samarbejdsudvalget - Ebeltoft Distriktsråd og BLIS: 
Sidste nyt fra udvalget! 
Se pkt.6 under ”Siden sidst”. 
Kolindsund-udvalget: 
Sidste nyt fra udvalget! 
Intet nyt. 
Arkitekturpolitik – udvalget: 
Sidste nyt fra udvalget! 
Intet nyt. 
Kalkovne i Birkesig – udvalget: 
Sidste nyt fra udvalget! 
Jens Kannegaard havde bedt Thorkild orientere om følgende: Projektet meget mere omfattende end Kommunen havde vurderet. 
Restaurering i gang under Jakob Pedersens faglige ledelse. Restaureringen forventes at løbe op i ca. kr. 110.000. Kommunens 
støttemidler kr. 50.000 er brugt. Kulturarvsstyrelsen har nu støttet med kr. 30.000. Museumsforeningen skal ud at skaffe yderligere 
ca. kr. 30.000. Kommunens vejafdeling har lovet at lave et omfangsdræn. Ejeren, Geert Svith vil medvirke til at lave jernlåger og 
fyringsgitre. Jens er i gang med at etablere Kalkovnslavet. Geert Svith, Henrik Svith, som er adm. direktør for familieforetagendet 
har sagt ja til at være formand for Kalkovnslavet, så forankringen kan ikke være bedre. Grundet restaureringens omfang, kan det 
aftalte fællesarrangement BLIS, Distriktsrådet og Museumsforeningen ikke finde sted før fx 1. halvår 2015. 
Da kalkovnsprojektet er overdraget til Museumsforeningen, nedlægge  kalkovnsudvalget. 
Ebeltoft gl. Præstegård – udvalget: 
Sidste nyt fra udvalget! 
Se pkt. 7 under ”Siden sidst”. 
Ny hjemmeside – udvalget: 
Sidste nyt fra udvalget! 
Se pkt. 5. 
 

Generelt skal flere af de ovennævnte udvalg nedlægges når hovedopgaven er løst. Hvilket i nogle situationer kan ske ved en formel skrivelse 
til kommunen om den problemstilling, som udvalget arbejder med. 

 
8. Aktuelle sager - Temaer og hovedaktiviteter. 
 

Efteråret 2014:  
1. Maltfabrikken. 
2. Kalkovnene i Birkesig - offentlig arrangement i foråret 2015. 
3. Debatmøde i forbindelse med Udstillingen ”Steder med sjæl” - 18. sept. 2014 
4. Foredragsaften sammen med Museumsforeningen - om Vejstensprojektet – Jens Reddersen har givet tilsagn. 
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9. Arrangementskalender for 2. halvdel af 2014. 
 

Kalender for bestyrelsesmøder: 
EFTERÅR/VINTER:  September: onsdag den 3. - Oktober: torsdag den 9. -  
 November: torsdag den 6. og December: torsdag den 4. - (JULEAFSLUTNING).  
 

10. EVENTUELT. 
 

11. Kommende bestyrelsesmøder / møder:  
Efteråret 2014:  

1. Formøde i planlægnings-gruppen for Fredningsgennemgang i Syddjurs Kommune - 20. august 2014.  
2. BLIS Bestyrelsesmøde: Onsdag den 3. september 2014 i Gjerrild, Sostrup Slot. 
3. Debatmøde i forbindelse med Udstillingen ”Steder med sjæl” Maltfabrikken torsdag den 18. september, 2014 kl. 19.00. 

 
 

Diverse udvalg: Opmærksomhed på bevaringsværdier: Hans og Thorkild Tovholder: Hans / Thorkild 
 Lystøndeudvalget består af: Anne-Mette, Thorkild og Jens. Tovholder: Thorkild. 

Følle Mølle – udvalget: Eiwind og Geert Tovholder: Geert. 
Kolindsund – udvalget: Eiwind og Thorkild Tovholder: Eiwind. 
Arkitekturpolitik – udvalget: Eivind, Thorkild og Anne Mette Tovholder: Thorkild 
Skønhedspletter i Ebeltoft Kit, Thorkild og Hans Tovholder: Kit 
Ebeltoft gl. Præstegård Jens, David, Thorkild og Hans Tovholder: Hans/Thorkild 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Referat: Thorkild Hansen 


